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DISPOSICIÓN N° 086/202 

NEUQUÉN, 21 de diciembre de 2023 

VISTO: 

El expediente 0E-10259-C-2023 caratulado "COOPERATIVA 
PROV. DE SERV. PÚBLICOS Y C. DE NQN. LTDA — CALF ELEVA NUEVO 
CUADRO TARIFARIO Y CUADRO DE ARANCELES CON VIGENCIA A PARTIR 
DEL 1 DE OCTUBRE DE 2023"; el Marco Regulatorio de Distribución de Energía 
Eléctrica aprobado por la Ordenanza N° 14122; el Contrato de Concesión de 
Distribución de Energía Eléctrica y Alumbrado Público de la ciudad de Neuquén 
suscripto por la Municipalidad de Neuquén y por CALF Cooperativa Provincial de 
Servicios Públicos y Comunitarios de Neuquén aprobado por la Ordenanza N°14178; 
y 

CONSIDERANDO: 

Que la Distribuidora CALF informó a esta Autoridad de Aplicación 
respecto de la actualización del Cuadro Tarifario por incremento del costo laboral. 

Que el costo laboral se incrementó en función de la nueva escala 
salarial acordada en el marco de los convenios colectivos de trabajo del personal de 
CALF a partir del mes de julio de 2023 y hasta febrero de 2024, con incrementos 
mensuales conforme a la evolución de la inflación y en el mismo porcentaje que 
indique el índice de Precios al Consumidor (IPC) publicado mensualmente por el 
INDEC, habiéndose calculado el valor para el mes de septiembre de 2023 del 
Plantel Innominado teniendo en cuenta el aumento pactado de un doce con cuatro 
por ciento (12,4%) sobre los valores vigentes en agosto de 2023, con un incremento 
del Costo Laboral del 11,26% y del Valor Agregado de Distribución es de 8,29%. 

Subsecretaría de Servicios Públicos Concesionados 
Secretaría de Hacienda y Planificación Financiera 
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Direc. Gral. de Gestión del 
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Que en función de lo expuesto anteriormente, en el Cuadro 
Tarifario a aplicar a partir del 1 de octubre de 2023 se refleja un incremento de la 
Tarifa Media del 5,04%. 

Que en lo que respecta al Cuadro de Aranceles, les corresponde 
un incremento del 8,29%. 

Que la distribuidora CALF adjuntó la documentación respaldatoria 
en carácter de declaración jurada y publicó por cinco días hábiles en medios de 
comunicación, redes sociales y en su sitio web el cuadro tarifario que entra en 
vigencia en el mes siguiente a los cincos días de publicación exigidos tanto por el 
Marco Regulatorio de Distribución de Energía Eléctrica, como por el Contrato de 
Concesión vigente. 

Que, conforme lo establecido en el Artículo 47° del Marco 
Regulatorio de Distribución y Comercialización de Energía Eléctrica de la Ciudad de 
Neuquén, aprobado mediante Ordenanza N° 14122, y en el Artículo 13° del 
Subanexo III, Régimen Tarifario del Contrato de Concesión, aprobado a través de la 
Ordenanza N° 14178, corresponde publicar en el Boletín Oficial la comunicación 
realizada por la Distribuidora CALF en cuanto a la entrada en vigencia del nuevo 
cuadro tarifario. 

Que, asimismo, esta Disposición se debe dictar a tales efectos y 
solo implica la revisión formal de la presentación (comunicación y presentación de la 
documentación respaldatoria y publicación por cinco días) y no la sustancial (análisis 
de la documentación presentada para verificar que la actualización del cuadro 
tarifario fue realizada correctamente); la que seguirá bajo análisis de esta Autoridad 
de Aplicación. 

POR ELLO 

EL DIRECTOR GENERAL DE GESTIÓN DEL SERVICIO ELÉCTRICO 

DISPONE 

Subsecretaría de Servicios Públicos Concesionados 011111‘..a  
Secretaría de Hacienda y Planificación Financiera 

Mitre 461 — 3° Piso - Neuquén 

E. 
	

Tel efono299 4491200 — Interno 4341 

ing. ALEJANDRO E 

Servicio Eléctrico 	

serviciosconcesionados@muninqn.gov.ar  

Direc. Gral. de Gestión del 
HURTADO  

Municipalidad de Neuquén 	NAnnw.neuquencapitalg ovar 
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ARTÍCULO 1°: 	PUBLÍQUESE el nuevo cuadro tarifario presentado por la 
DISTRIBUIDORA CALF que entra en vigencia a partir de los consumos realizados 
en el mes de octubre de 2023 y que como ANEXO I forma parte de la presente 
disposición. 

ARTÍCULO 2°: 	PUBLÍQUESE el cuadro de aranceles presentado por la 
DISTRIBUIDORA CALF que entra en vigencia a partir de los consumos realizados 
en el mes de octubre de 2023 y que como ANEXO II forma parte de la presente 
disposición. 

ARTÍCULO 3°: 	PUBLÍQUESE el nuevo cuadro tarifario presentado por la 
DISTRIBUIDORA CALF para los Usuarios Generadores que entra en vigencia a 
partir de los consumos realizados en el mes de octubre de 2023 y que como ANEXO 
III forma parte de la presente disposición. 

ARTÍCULO 4°: 	NOTIFÍQUESE a la COOPERATIVA PROVINCIAL DE 
SERVICIOS PÚBLICOS Y COMUNITARIOS DE NEUQUÉN LIMITADA —CALF— de 
la presente Disposición. 

ARTÍCULO 5°: 	COMUNÍQUESE, ARCHÍVESE.- 

Ing. ALEJANDRO E. HURTADO 
[tires. er , 11 de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
MunicioslicInd de Neuquén 

Subsecretaría de Servicios Públicos Concesionados 
Secretaría de Haciendo y Planificación Financiera 

Mitre 461 — 3° Piso - Neuquén 
Telefono299 4491200 — Interno 4341 

serviciosconcesionados@muninqn.gov.ar  

www.neuquencapitaLgov.ar  



ANEXO 1 

CUADRO TARIFARIO (1° de octu t 
Categoría 	 Unidad 

	
Valores 

T1 - PEQUEÑAS DEMANDAS (hasta 10 kW) 

1 - TI-R1 RESIDENCIAL hasta 200 kWh 

1.1 - TI-R1 N1 RESIDENCIAL — NIVEL 1 
Cargo fijo 
Cargo Variable 

   

$/mes 
$/kWh 

2489,210 
31,818 

 

1.2 - TI-R1 N2 RESIDENCIAL — NIVEL 2 
Cargo fijo 

Cargo Variable 

   

$/mes 
$/kWh 

2489,210 

8,520 

 

1.3 - TI-R1 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 

Cargo fijo 

Cargo Variable 

   

$/mes 
$/kWh 

2489,210 

 

9,446 

 

2 - TI-R2 RESIDENCIAL de 201 hasta 400 kWh 

2.1 - TI-R2 N1 RESIDENCIAL — NIVEL 1 
Cargo fijo 
Cargo Variable 

    

$/mes 
$/kWh 

 

4978,420 
31,818 

 

2.2 - TI-R2 N2 RESIDENCIAL — NIVEL 2 

Cargo fijo 
Cargo Variable 

    

$/mes 
$/kWh 

 

4978,420 

8,520 

 

2.3 - TI-R2 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 

Cargo fijo 
Cargo Variable 

    

$/mes 
$/kWh 

 

4978,420 

 

 

9,446 

 

3 - TI-R3 RESIDENCIAL mayor a 400 kWh 

3.1 - TI-R3 N1 RESIDENCIAL — NIVEL 1 
Cargo fijo 
Cargo Variable 

   

$/mes 
$/kWh 

 

7467,630 
31,818 

3.2 - TI-R3 N2 RESIDENCIAL — NIVEL 2 
Cargo fijo 
Cargo Variable 

   

$/mes 
$/kWh 

 

7467,630 

 

8,520 

mg ALEJANDRO E. HURTADO 
Direc. Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 



$/mes 

$/kWh 

$/mes 
$/kWh 

$/mes 
$/kWh 

6803,026 
61,569 
69,670 

1244,605 
6,486 

6803,026 
54,782 

ANEXO 1 
CUADRO TARIFARIO (1° de o 

Categoría 	 Unidad 
	

Valores 

3.3 - TI-R3 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 con gas 
Cargo fijo 
Cargo Variable 

3.4 - TI-R3 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 hasta 800 kWh sin gas 
Cargo fijo 
Cargo Variable 

3.5 - TI-R3 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 mayor a 800 kWh sin 
gas 

Cargo fijo 
Cargo Variable 

4 - T1 G USO GENERAL 
Cargo Fijo 
Cargo Variable hasta 800 kWh/mes 
Cargo Variable excedente de 800 kWh/mes 

5- T1 EP ENTIDADES BIEN PÚBLICAS 
Cargo Fijo 
Cargo Variable 

6- T1 CB CLUBES DE BARRIO Y DE PUEBLO 
Cargo Fijo 
Cargo Variable 

7 - T1 ED ELECTRODEPENDIENTES 
Cargo Fijo 
Cargo Variable 

$/mes 
$/kWh 

 

7467,630 

 

31,818 

$/mes 
$/kWh 

 

7467,630 

 

9,446 

$/mes 
$/kWh 

 

7467,630 

 

31,818 

$/mes 	 0,000 
$/kWh 
	

0,000 

T2 - MEDIANAS DEMANDAS - Mayores a 10 hasta 50 kW 

8 - T2MD - MEDIANAS DEMANDAS 
Cargo Fijo 
Consumo 

    

    

$/kW-mes 
$/kWh 

  

6737,172 

  

29,000 

Ing.ALEJANDROE.HURTADO 
Direc. Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 



T3 - TARIFA GRANDES DEMANDAS (mayores a 50 kW) 

9 - T3GDBT 1 - TARIFA GRANDES DEMANDAS 
Cargo por Potencia Máx. 
Cargo por Potencia Pico 
Consumo Total 
10 - T3GDBT 2 TARIFA GRANDES DEMANDAS 

Cargo por Potencia Máx. 
Cargo por Potencia Pico 
Consumo Total 

en Baja Tensión (hasta 300 kW) 

$/kW-mes 
	

10337,604 
$/kW-mes 
	

1328,028 
$/kWh 
	

19,036 
en Baja Tensión (mayores a 300 kW) 

$/kW-mes 
	

10337,604 
$/kW-mes 
	

1328,028 
$/kWh 
	

28,383 

11 - T3GDMT 1- TARIFA GRANDES DEMANDAS 
Cargo por Potencia Máx. 
Cargo por Potencia Pico 
Consumo Total 

12- T3GDMT 2 - TARIFA GRANDES DEMANDAS 
Cargo por Potencia Máx. 
Cargo por Potencia Pico 
Consumo Total 

en Media Tensión (mayores a 50 hasta 300 kW) 
$/kW-mes 
	

3279,669 
$/kW-mes 
	

794,500 
$/kWh 
	

21,962 

en Media Tensión (mayores a 300 kW) 

$/kW-mes 
	

3279,669 
$/kW-mes 	 794,500 
$/kWh 
	

35,288 

13 - T3 GUDI BT - TARIFA ORGANISMOS PÚBLICO Baja Tensión 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Cargo por Potencia Pico 	 $/kW-mes 
Consumo Total 
	

$/kWh 

14- T3 GUDI MT - TARIFA ORGANISMOS PÚBLICOS Media Tensión 

10337,604 
1328,028 

20,811 

Cargo por Potencia Máx. 
Cargo por Potencia Pico 
Consumo Total 

$/kW-mes 
$/kW-mes 
$/kWh 

3279,669 
794,500 
28,052 

T-AP ALUMBRADO PÚBLICO 

15- T AP TARIFA ALUMBRADO PÚBLICO 

Consumo Total. 	 $/kWh 31,8901 

Ing. ALEJANDr O E. HURTADO 
Direc. Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 

 



10337,604 
1,473 

10337,604 
3,184 

3279,669 
5,180 

3279,669 
11,209 

ANEXO 1 

CUADRO TARIFARIO (1°r dé octubre e 2 23) 
Categoría 	 Unidad 

	
Valores 

T-PE USUARIOS DE PEAJES 

16 — PEAJE — TARIFA MEDIANAS DEMANDAS en Baja Tensión (de 30 kW hasta 50 kW) 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

17 — PEAJE — TARIFA GRANDES DEMANDAS en Baja Tensión (de 50 kW hasta 300 kW) 
Cargo por Potencia Max. 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

18 — PEAJE — TARIFA GRANDES DEMANDAS en Baja Tensión (mayores a 300 kW) 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

19 — PEAJE — TARIFA GRANDES DEMANDAS en Media Tensión (de 50 kW hasta 300 kW) 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

20 — PEAJE — TARIFA GRANDES DEMANDAS en Media Tensión (mayores a 300 kW) 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

T-LS TARIFA PARA LOTEOS SOCIALES SIN REGULARIZAR 

21 - TLS TARIFA PARA LOTEOS SOCIALES SIN REGULARIZAR 
Consumo Total 	 $/kWh 1,0811  

 

Ing ALEJANDRO E. HURTADO 
Direc Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 

 

6192,467 
9,671 



T1 - PEQUEÑAS DEMANDAS 
T2 y T3 

T1, T2 y T3 

T1 
T2 
T3 

T1 
T2 
T3 

ANEXO 1 

CUADRO TA IFARIO (1° leso 
1151,64 $ / suministro 
1621,70 $ / kW contratada 

1206,48 $ / suministro 

932,28 $ / suministro 
17801,47 $ / suministro 

131765,04 $ / suministro 

156,69 $ / suministro 
2937,86 $ / suministro 

21842,02 $ / suministro 

Ing. ALEJANDRO E. HURTADO 
Direc. Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 



Ing. ALEJANDRO E. HURTADO 
Direc. Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 
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Ing. ALEJANDRO E. HURTADO 
Direc. Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 
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ANEXO III 

CUADRO TARIFARIO GD (1° de re de 2023) 
Categoría Unidad Valores 

T1 - PEQUEÑAS DEMANDAS (hasta 10 kW) 

1 -TI-R1 RESIDENCIAL hasta 200 kWh 
1.1 - TI-R1 N1 RESIDENCIAL — NIVEL 1 
Cargo fijo 
Cargo Variable 

1.2 - TI-R1 N2 RESIDENCIAL — NIVEL 2 

Cargo fijo 
Cargo Variable 

1.3 - TI-R1 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 

Cargo fijo 
Cargo Variable 

    

$/mes 
$/kWh 

 

0,000 
27,714 

 

    

$/mes 

$/kWh 

 

0,000 

4,415 

 

    

$/mes 
$/kWh 

 

0,000 
5,341 

 

    

2 - TI-R2 RESIDENCIAL de 201 hasta 400 kWh 

2.1 - TI-R2 N1 RESIDENCIAL — NIVEL 1 

Cargo fijo 
Cargo Variable 

2.2 - TI-R2 N2 RESIDENCIAL — NIVEL 2 

Cargo fijo 
Cargo Variable 

2.3 - TI-R2 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 

Cargo fijo 
Cargo Variable 

    

$/mes 
$/kWh 

 

0,000 
27,714 

 

    

$/mes 
$/kWh 

 

0,000 
4,415 

 

    

$/mes 
$/kWh 

 

0,000 
5,341 

 

    

3 - TI-R3 RESIDENCIAL mayor a 400 kWh 

3.1 - TI-R3 N1 RESIDENCIAL — NIVEL 1 
Cargo fijo 	 $/mes 

Cargo Variable 	 $/kWh 

 

0,000 
27,714 

 

 

Ing.ALEJANDR3 E. HURTADO 
Direc. Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 

 



e 2023) 
Unidad 
	

Valores 

ANEXO III 

CUADRO TARIFARIO GD (1° 
Categoría 

3.2 - TI-R3 N2 RESIDENCIAL — NIVEL 2 

Cargo fijo 

Cargo Variable 

   

$/mes 

$/kWh 

 

0,000 

4,415 

   

3.3 - TI-R3 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 con gas 

Cargo fijo 	 $/mes 

Cargo Variable 	 $/kWh 

3.4 - TI-R3 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 hasta 800 kWh sin gas 

Cargo fijo 	 $/mes 

Cargo Variable 	 $/kWh 

3.5 - TI-R3 N3 RESIDENCIAL — NIVEL 3 mayor a 800 kWh sin 
gas 

Cargo fijo 	 $/mes 

Cargo Variable 	 $/kWh 

4 - T1 G USO GENERAL 
Cargo Fijo 	 $/mes 

Cargo Variable hasta 800 kWh/mes 

Cargo Variable excedente de 800 kWh/mes 	 $/kWh 

5- T1 EP ENTIDADES BIEN PÚBLICAS 

Cargo Fijo 	 $/mes 

Cargo Variable 	 $IkWh 

6- T1 CB CLUBES DE BARRIO Y DE PUEBLO 

Cargo Fijo 	 $/mes 

Cargo Variable 	 $/kWh 

7 - T1 ED ELECTRODEPENDIENTES 
Cargo Fijo 	 $/mes 

Cargo Variable 	 $/kWh 

lag. ALEJANDRO L 	AD O 

Direc. Gral- de Gestión del 

Servicio Eléctrico 

Municipalidad de Neueter: 

0,000 

27,714 

0,000 

5,341 

0,000 

27,714 

0,000 
11,238 

19,339 

0,000 
4,415 

0,000 
4,451 

0,000 
0,000 



ANEXO III 

CUADRO TAFtIFARIO 	G 
Categoría 

23) 
Valores Unidad 

T2 - MEDIANAS DEMANDAS - Mayores a 10 hasta 50 kW 

8 - T2MD - MEDIANAS DEMANDAS 
Cargo Fijo 
Consumo 

   

$/kW-mes 
$/kWh 

 

0,000 

 

19,329 

T3 - TARIFA GRANDES DEMANDAS (mayores a 50 kW) 

9 - T3GDBT 1 - TARIFA GRANDES DEMANDAS en Baja Tensión (hasta 300 kW) 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Cargo por Potencia Pico 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

0,000 
0,000 

17,563 

10 - T3GDBT 2 TARIFA GRANDES DEMANDAS en Baja Tensión (mayores a 300 kW) 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 

	
0,000 

Cargo por Potencia Pico 	 $/kW-mes 
	

0,000 
Consumo Total 	 $/kWh 

	
25,199 

11 -T3GDMT 1- TARIFA GRANDES DEMANDAS en Media Tensión (mayores a 50 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Cargo por Potencia Pico 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

hasta 300 kW) 
0,000 
0,000 

16,782 

12- T3GDMT 2 - TARIFA GRANDES DEMANDAS en Media Tensión (mayores a 300 kW) 
Cargo por Potencia Max. 	 $/kW-mes 

	
0,000 

Cargo por Potencia Pico 	 $/kW-mes 
	

0,000 
Consumo Total 	 $/kWh 

	
24,079 

13 - T3 GUDI BT - TARIFA ORGANISMOS PÚBLICO Baja Tensión 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Cargo por Potencia Pico 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

 

0,000 
0,000 

17,627 

 

Ing. ALEJANDRO c. KW IADC ,  

Direc. Gral de Gestión del 
Servicio Eléctrico 

Municipalidad de Neuquén 

 



ANEXO III 
CUADRO TARIFARLO GD 	<>chi 

Categoría 	 Unidad Valores 
14- T3 GUDI MT - TARIFA ORGANISMOS PÚBLICOS Media Tensión 
Cargo por Potencia Máx. 	 $/kW-mes 
Cargo por Potencia Pico 	 $/kW-mes 
Consumo Total 	 $/kWh 

 

0,000 
0,000 

16,844  

 

Ing. ALEJANDRO E. HURTADO 
Direc. Gral. de Gestión del 

Servicio Eléctrico 
Municipalidad de Neuquén 
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